Teniendo en cuenta esas observaciones, veamos al comentario de Santo Tomás sobre Col 1, 15a.

Et quidem de ratione imaginis sunt tria, scilicet quod sit ibi similitudo, quod deducta sit vel expressa ex eo cum quo est similitudo, et quod deducta sit in aliquo pertinente ad speciem vel signum speciei. Si enim sunt duo similia, quorum unum non derivetur ab alio, neutrum dicimus alterius imaginem, sicut ovum non dicitur imago ovi. Et ideo ab imitando dicitur imago. Item si sit simile, sed non quantum ad speciem, vel signum speciei, tunc nec imago dicitur: sicut in homine multa sunt accidentia, ut color, quantitas, et huiusmodi, et secundum nullum horum dicitur imago. Sed si figuram eius accipiat, sic potest esse imago, quia figura est signum speciei; filius autem est similis patri, et pater similis filio, sed filius habet hoc a patre, pater autem non a filio. Et ideo proprie loquendo dicimus filium imaginem patris, et non e converso, quia deducitur et derivatur haec similitudo a patre⁸².

Como puede advertirse, el Aquinate reitera las tres condiciones de *Imago*⁸³. El Hijo de Dios cumple las tres condiciones para ser Imagen: posee se-

⁷⁸ Cfr. *S. Th.*, I, q. 35, a. 1, co, y q. 93 a. 1 co.

⁷⁹ Cfr. *S. Th.*, I, q. 35, a. 1, co, y 93 a. 2 co.

⁸⁰ *C. S. Th.*, I, q. 93 a. 6 co.

⁸¹ «Imago proprie dicitur quod ad alterius imitationem est: nec tamen quaelibet imitatio rationem imaginis perficit; ut si hoc sit album et illud album, non ex hoc dicitur ejus imago: sed ad rationem imaginis exigitur imitatio in aliquo quod speciem exprimat et essentiam: propter quod ab Hilario dicitur species indifferentis» (*In II Sent.*, d. 16, q. 1, a. 1 co). Cfr. *In I Sent.* d. 28 q. 2 a. 1 ad 3.

⁸² *Sup. Ep. ad Col., caput I, lectio IV*, n. 31.

⁸³ En primer lugar, dice, debe existir semejanza (*similitudo*) con el Ejemplar (*exemplar*). En segundo lugar, tal semejanza debe derivarse, como su origen, del Ejemplar (*deducta vel expressa ex eo cum quo est similitudo*); aquí pone el ejemplo negativo de un huevo que, sin duda, es semejante a

mejanza (*similitudo*) con el Padre; la semejanza deriva (*origo*) del Padre, y por eso propiamente imagen es el Hijo, y no al contrario (el Padre no es imagen del Hijo); y esa imagen deriva, además, con respecto a algo que pertenece a la *specie* o a un signo de la *specie*. Ahora bien, según expone el Aquinate en otros lugares, aun cumplidas esas condiciones, algo que es imagen de otra cosa es siempre posterior en el tiempo y menos perfecto que el *ejemplar*⁸⁴. Pero eso no sucede en el caso del Hijo. La noción de *imago* no compromete la divinidad del Hijo (*imitatio in divinis personis non significat posterioritatem, sed solam assimilationem*⁸⁵). Frente al subordinacionismo, *imago* resalta la «consustancialidad numérica» del Hijo con el Padre⁸⁶. Veamos este aspecto decisivo que santo Tomás no desarrolla en su comentario a Colosenses, pues lo considera implícito en la idea de procesión del Hijo como Verbo del Padre.